
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE TECNICO 
 
Determinazione n.71 del 02.09.2021 
 
Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO 

RELAZIONI AMBIENTALI, GEOLOGICHE/GEOTECNICHE E ACCESSORIE PER L’IMMOBILE 
DENOMINATO “LASCITO AIELLI” sito in Somma Lombardo (VA) 
OPERATORE ECONOMICO: GEO.LOGO – Studio di Geologia di Busto Arsizio (VA) 
 

Codice Identificativo Gara 
CIG   Z3F32C3C3E 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 74 del 08 luglio 2019 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza 
economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  
 
VALUTATO che a seguito del rispetto delle tempistiche programmate in relazione agli stanziamenti 
economici di bilancio e ai finanziamenti ottenuti per l’intervento di “Riqualificazione immobile denominato 
Lascito Aielli”, è necessario procedere speditamente alla predisposizione degli elaborati tecnici, 
amministrativi ed urbanistici, propedeutici all’avvio delle procedure per l’affidamento dei lavori ad idoneo 
operatore secondo le vigenti procedure; 
 
PRESO ATTO  che con determinazione del 12 luglio 2021, n. 60, si è provveduto alla nomina di un RUP in 
attuazione alle Linee guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con 
delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 
 
CONSIDERATO che il Ministero della Cultura – Segretariato Regionale per la Lombardia con comunicazione 
01/07/2021 prot. 22397, ha escluso dalle disposizioni di cui alla Parte Seconda del D.Lgs 42/2004 e s.m.i. il 
patrimonio immobiliare costituente il Lascito Aielli, pertanto lo stesso non risulta soggetto a interesse 
culturale; 
 
RILEVATO che si rende necessario effettuare una serie di prestazioni di natura geologica e geotecnica 
sull’area di sedime e sull’immobile, in particolare, per l’edificio esistente è necessaria una indagine 
ambientale definitiva in contraddittorio con ARPA per la dismissione/riconversione della parte di Laboratorio, 
mentre per l’attuazione delle proposte degli obbiettivi funzionali in fase di definizione, è necessario acquisire 
una indagine geologica/geotecnica, con esecuzione di prove penetrometriche e geofisiche, nonché la 
relazione di verifica invarianza idraulica e prove di permeabilità in sito, a supporto degli studi propedeutici 
alla progettazione in corso di redazione; 
 
CONSIDERATO che con determinazione del 27 novembre 2020, n. 99, era stato affidato incarico per lo 
svolgimento dell’indagine geologica preliminare a supporto delle verifiche strutturali, allo studio di geologia 
GEO.LOGO con sede a Busto Arsizio (VA) in Via Bellini, 32 – C.F./P.Iva 02767940121 per un importo di 
Euro 3.500,00 oltre cassa previdenziale e IVA; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, come modificato dalle deroghe 
introdotte dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020, n. 76, convertito, con modificazioni nella Legge 
11.09.2020, n. 120 e dall’art. 51, comma 1 del D.L. 31.05.2021, n. 77, convertito con modificazioni nella 
Legge 29.07.2021, n. 108, in considerazione del regime derogatorio alle norme del Codice dei Contratti e 
stante la necessità di procedere celermente all’acquisizione della documentazione di cui all’oggetto in 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

particolare per la parte afferente il contraddittorio con ARPA, in relazione alle tempistiche necessarie 
all’acquisizione dei pareri da parte degli Enti competenti e stante il perdurare della situazione emergenziale 
in corso che non consente una programmazione specifica con gli Enti stessi; 
 
RITENUTO di interpellare il tecnico redattore del precedente studio ambientale preliminare, in quanto a 
conoscenza del contesto ambientale e avendo già eseguito parte dei campionamenti, che si è reso 
disponibile ad integrare ed approfondire il precedente studio e a produrre le ulteriori relazioni ed analisi 
richieste, in applicazione delle Linee Guida ANAC, n. 1 recanti: “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate deliberazione n. 973 del 14/09/2016 e aggiornate con 
deliberazioni dell’Autorità medesima 21/02/2018, n. 138 e 15/05/2019, n. 417; 
 
PRESO ATTO che è conforme all’interesse dell’ente, alle tempistiche richieste, all’economicità del 
procedimento amministrativo e richiamata la soglia cui è riconducibile l’importo della presente prestazione, 
procedere all’affidamento del relativo incarico professionale con RDO utilizzando la piattaforma SINTEL di 
ARCA Regione Lombardia in quanto il soggetto individuato risulta in possesso dei relativi requisiti specifici e 
professionali e iscritto all’Elenco Fornitori Telematico EFT E-Procurement di Aria S.p.a. di Regione 
Lombardia in applicazione delle disposizioni della D.G.R. n. XI/4391 di Regione Lombardia del 10/03/2021; 
 
CONSIDERATO che l’ufficio ha provveduto alla predisposizione della seguente documentazione: 

 Schema Disciplinare di incarico; 

 Stima specifiche prestazioni del Servizio; 

 Lettera di richiesta offerta e modello di dichiarazione; 
che si intendono approvati e regolamentati con il presente dispositivo; 
 
RITENUTO di procedere alla richiesta di offerta al seguente operatore iscritto all’Elenco Fornitori Telematico 
EFT E-Procurement di Aria S.p.a. ed in possesso dei requisiti richiesti: 

 GEO.LOGO Studio di Geologia di Busto Arsizio (VA); 
attraverso la trasmissione e il ricevimento della documentazione amministrativa e della proposta economica 
tramite la piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia (SINTEL) entro le ore 12:00 del giorno 17 
agosto 2021; 
 
RILEVATO che la regolamentazione del rapporto tra le parti avverrà in base alle disposizioni contenute nello 
schema di Disciplinare di incarico predisposto dall’Ente e applicando l’importo formulato nella dichiarazione 
di offerta sull’importo posto a base d’asta pari ad Euro 9.438,01 oltre oneri previdenziali ed IVA; 
 
CONSIDERATO che entro le ore 12:00 del giorno 17 agosto 2021 l’operatore economico interpellato ha 
presentato la propria offerta: 
 

OPERATORE ECONOMICO   

Geo.Logo – Studio di Geologia Presenta offerta  Prot. Sintel n. 1629102753479 del 16/08/2021 

 
VALUTATA la regolarità della documentazione amministrativa e l’offerta presentata in relazione 
all’ammontare delle prestazioni: 

 GEO.LOGO – Studio di Geologia con sede a Busto Arsizio (VA) – importo offerto Euro 7.701,42 – 
18,40%; 

 
CONSIDERATO di ritenere congrua l’offerta presentata dall’operatore interpellato GEO.LOGO – Studio di 
Geologia di Busto Arsizio (VA) che ha offerto un importo di Euro 7.701,42 oltre oneri previdenziali ed IVA, 
sull’importo a base d’asta di Euro 9.438,01 corrispondente ad un ribasso del 18,40%, in relazione 
all’ammontare delle prestazioni, alla tariffazione professionale vigente e che risponde all’interesse pubblico 
da soddisfare; 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

PRESO ATTO del report della procedura ID n. 143453987 effettuata sulla piattaforma di e-procurement della 
Regione Lombardia (SINTEL), disponibile agli atti del presente procedimento; 
 
RITENUTO che il procedimento di cui sopra, ha consentito l’affidamento del servizio in oggetto all’operatore 
economico denominato GEO.LOGO – Studio di Geologia con sede a Busto Arsizio (VA) in Via Col di Lana, 
3, – C.F./P.Iva 02767940121, alle condizioni di cui allo schema di Disciplinare di incarico e per l’importo di 
Euro 7.701,42 oltre oneri previdenziali ed IVA, tutti meglio evidenziati in preambolo, subordinando l’efficacia 
della presente determinazione all’esito positivo delle verifiche previste dalla legge e meglio specificate dalle 
Linee guida Anac n. 4, approvate con deliberazione dell’Autorità 26/10/2016, n. 1097 e aggiornate con 
deliberazioni dell’Autorità 01/03/2018, n. 206 e n. 636 del 10/07/2019; 
 
ACQUISITO in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’Amministratore 
Delegato con autorizzazione a procedere;  
 
Richiamato il CIG Z3F32C3C3E;  

 

VISTI: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 la L. 11.09.2020, n. 120; 

 il D.L. 31.05.2021, n. 77; 

 la L. 29.07.2021, n. 108; 

 
VERIFICATA la regolarità della procedura e della documentazione prodotta;  
 

DETERMINA 
 
1. Di prendere atto delle risultanze della procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio tecnico di “RELAZIONI AMBIENTALI, 
GEOLOGICHE/GEOTECNICHE E ACCESSORIE PER L’IMMOBILE DENOMINATO “LASCITO AIELLI” 
sito in Somma Lombardo (VA)”; 

 
2. Di disporre l’affidamento delle prestazioni all’operatore economico GEO.LOGO – Studio di Geologia con 

sede a Busto Arsizio (VA) in Via Col di Lana, n. 3, – C.F./P.Iva 02767940121, che ha offerto un importo di 
Euro 7.701,42 oltre oneri previdenziali ed IVA, sull’importo a base d’asta di Euro 9.438,01 corrispondente 
ad un ribasso del 18,40% subordinando l’efficacia della presente determinazione all’esito positivo delle 
verifiche previste dalla legge e meglio specificate dalle Linee guida Anac n. 4, approvate con 
deliberazione dell’Autorità 26/10/2016, n. 1097 e aggiornate con deliberazioni dell’Autorità 01/03/2018, n. 
206 e n. 636 del 10/07/2019; 

 
3. Di prendere atto che l’affidatario del presente appalto nell’ambito dell’esecuzione del servizio in oggetto, 

identificato con il CIG Z3F32C3C3E, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziati di cui 
all’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010;  

 
4. Di dare atto che l’importo per l’affidamento del servizio è pari a complessivi Euro 9.865,52 (Euro 7.701,42 

per servizio tecnico, Euro 385,07 per oneri previdenziali e Euro 1.779,03 per IVA 22%); 
 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Alessandro Vernocchi. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                      Geom. Alessandro Vernocchi 

                 f.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

